UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**IVRIS CANONICI|| SEV PONTIFICII|| PARTITIONES,||**

**Grégoire, Pierre**

**[Frankfurt], 1595**

**VD16 G 2996**

14 De emtione & venditione

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63677](http://urn.nbn.de/hbz:466:1-63677)

- m ut tit. de verbo. obligatio. in institutio. & A  
 Pandect. & diximus supra, nec in his aliud venit, quam quatenus lingua nuncupatum fuerit, l. 99. quicquid adstringenda, de verb. oblig. P.  
 n vi mutuum, depositum, commodatum, pinguis, ut suis titulis ante docuimus.  
 o tuul. de literarum obligatio. & supranos docuimus.  
 p §. fin. de obliga. ex consensu apud Iustinia. l. consensu, de obliga. in P.  
 q §. final. de obligat. ex consensu. l. 2. de actio. Pandect.

## DE EMTIONE ET venditione.

### A TITVLVS XIIIIL

- a Tractatur de emtione, lib. 3. decret. tit. 17. 1. qua. 1. ca. eos qui. & in quastio. 2. & 3 in multis canonibus, & in can. canonum statutis, ca. quicunq; 14 quast 4. ca. qualitas, de paenitentia. distinct. 5. libr. 18. Pandect. tit. 1. & sequentibus. libr. 4. C. tit. 38. & sequenti. lib. 10. C. tit. 4. lib. 3. institut. tit. 2. 4. libr. Basiliorum eclog. 19. tit. 1. & in nostro Syntagmate iuris. lib. 25.

### C A P V T I.

*Continuatio, emtioniis periculum in negotiatione.*

**I**ntra contractus, qui discussione Ecclesiastica digni sunt, est emtioniis, venditionisve conuentio, in qua propter inordinatas cupiditates habendi, facile committitur peccatum. **a** Qualitas autem lucri aut negotiantem excusat, aut arguit, quia est honestus & turpis quastus: ille, probatus, hic non difficile tamen inter emtiones & venditionis commercium, non intervenire peccatum. **b** Negotiari aliquando licet, aliquando non licet. **c** Homo tamen mercator, vix aut nūquam potest Deo placere. **d** Sæpe & contractus emtioniis & venditionis affines, eum contractum confundunt, **e** & proinde illius, ab aliorū substantia, distinguenda erit subtilius natura.

### S C H O L I A,

- a** Cupiditas habendi omnium malorum radix, canon. bonorum 47. distinctio. §. cogitatio, ut iudices sine quoquo suffrag. &c. in Nouellis, cap. 1. in proœmio decreitalium.  
**b** can. qualitas, 2. de pœn. distinct. 5. qualitatum iura ciuilia dicunt cōtrahentibus, se in pretio circumuenire. l. in causa, in 2. sic incipiente, §. idem respondit, de minoribus, 2. 5. annis. l. item si pretio, §. quemadmodum, loca. Pandect. Et per difficultus est iusta equalitatis, quæ rei cū pretio sit, astimatio, l. 1. de contrah. emt. P.  
**c** Dinus Augustinus, in libr. questionum veteris & noui testamenti, c. 27. refertur in can. 10. fornicari, 88. dist.  
**d** can. 11. enciens 88. dist.  
**e** veluti si emtio re: pignorata simuletur, ad usuras in fraudem legis percipiendas, vel ad fructus lucrando, quod improbatur, in cap. ad nostram. 5. de emtio. Item si pretium & permutatio misceantur, ut in capit. ad questiones, 6. de rerum permut. silatio perpetua dicta, & emphyteusis fiat, quæ speciem venditionis vel affinitatem cum ea haber, capit. nulli de rebus Ecclesie non alienand. & in nouella, de alienatione & emphyteosis, cum similibus. Tanta etiam cum aliis contractibus erat emtioniis & venditionis affinitas, vt nullus eret alienatio sine venditione vera, vel similitudine imaginaria, per quam transferetur dominium rerum per as & libram, ex aliis contractibus, imo & in ultimis voluntatibus. §. 1. de testamentis ordinatis. Cicer. 2. de legib. & in topicis, in quem locum & Boetius Plutar. libr. de sera naminis vindicta, Varro 2. de re rustica ca. 10. atque Sexti Pompeii Festus. in 1. de verb. significat. abemito, inquit, significat demitto, vel auferro. Emere enim dicebant antiqui pro accipere. Ita emtioniis & venditionis appellatio generalis continet omnino contractum, per quem dominium trans-

transfertur, l. sicut, 8. §. venditionis, quib. A modis pignus vel hypothē. soluit. P. facit l. veteres 19. ut sui, ae actio. emt. qua iuxta veram mentem sic debet intelligi. Idq. non proprie sed ex similitudine, quod sicut ex emione transfertur firmiter dominium, sc̄ ex alis contrahib. ad quos nomen transferitur. Iuxta l. cum manusata, de contrahen. emtio. alioquin inter emitionem & alios contractus, multum interest, quānis conueniat in translatione dominii & B inl. in quorū finibus, de pignorib. P. l. quicquid, l. verba gesserunt, de verborum significatio. vide qua diximus lib. 25. Synagma iuris, cap. 1. Possimus & addere eymon nominis, emo, quod ad omnem acquisitionem pertinere potest & dominii translationem, siquidem nomen ip̄d, meum, non omnino absurde eo referri poterit, unde ip̄d, mihi datum, & ip̄d, meus mibi quasitus, & hinc dicimus quod semel C meum est, amplius meum fieri potest, §. sicut aq. discretis, de action. apud Iustinia. l. 3. §. ex pluribus, de acquirēn. possessio. P. & meum, tuum, suum, sunt pronomina possessiva & distributiva dominiorum, ea quae inre 8. dist.

## C A P V T I I .

## Quid emtio.

Mtio, est contractus a nominatus b D bonæ fidei, c iuris gentium, d per quem fit commutatio rei cum pretio, e ex consensu. f

## S C H O L I A .

- a. contractus nomen pro genere est, habens, cuius plures sunt species, & contractus dicitur, ultro citroq. obligatio gr̄cis synallagma. l. Labeo. 9. §. contractus, de verbor. significat. ex numero contractum est emtio, l. iuris gentium, §. 1. de paſt. P. E b. dicta l. iuris gentium, §. 1.
- c. §. actionum, de actionib. ubi docetur, qui contractus, quare corū actiones sunt bona fidei, quare stricti iuris. Observandum tamen in omnibus contractibus sine bona

fidei dicātur siue stricti iuris, exigi bonam fidem, l. bonam fidem, C. de actio. & in omnibus obesse malam fidem dolosis, l. 1. & l. ne ex dolo, de dolo. P. quia bona fidei aduersatur dolus, l. 3. in fine pro seruo, l. si dolo, §. C. de rescindēn. venditio. Verum singulari quadam distinctione quidam contractus bona fidei, ut emtio, locatio, & dicuntur quidam stricti iuris, dicto §. actionum, de actio. & in l. unica, §. sed et si non ignoramus, derei uxoria action. C. l. penult. solu. matrimo. P. l. 8. 2. desolution. dicuntur & stricti iudicii, in l. in actionibus, de in litem iuran. in P. Bona fidei porro dicuntur, quod in illis bona fides exuberet, & multa censemantur conuentia, de quibus nominativum dictum non fuerit ex usu communi & bona fide sub intellecta ex natura & consuetudine contractus & contrahentium caueri solita alioquin, §. in bona fidei, de act. in P. l. consensu eo. titulo. P. l. quod si nolit, §. quia assidua, de adlit. edict. P. Tullius Cicero 3. officiorum summā vim esse dicebat in omnibus arbitris, in quibus ex fide bona agitur, &c. & idem addendus in Topicis & ibidem explicatio Boetii, sic in §. fin. de obligatio qua ex consensu. In emtionibus, venditionibus, locationibus, societatibus, mandatis, alter alteri obligari dicitur ad id, quod alterum alteri ex aquo & bono praestare oporteat, iunge & §. penult. de loca. Stricti iuris contractus dicuntur, in quibus quidem ex bona fide agitur, verum ita late non sit extensio, ut in ceteris, qui bona fidei appellantur: sed remanet placita intra fines conuentorum expresse, ut nec plus nec minus, nec aliter quam placherit expresse, peti aut indicari possit, ideo stricta vel restricta conuentiones dicuntur, l. quicquid adstringenda, de verbor. obliga. P. l. exemplo, 11. & l. si quis absentis, de actio. P. hincque colligitur una differentia inter contractus & actiones stricti iuris & beneficii, ut index in contractibus bona fides possit supplere omisum, quod per stipulationem expresse adisci

posset, in stricti iuris iudicis, l. quae tantum A  
de, de negotiis gest. P. l. *Lucius*, depositi, &  
in arbitrio iudicis est in bona fidei iudicis  
astimare quantum ex bono & a quo actori  
restituui debeat, in quo & illud continetur,  
ut si quid in iudicem prestatre auctorem ope-  
reat, eo compensato in reliquum is cum.  
quo auctum erit condemnatur, quod dene-  
gatum in stricti iuris iudicis, excepto quod  
ex Marci Cesaris rescripto dolim alicui excep-  
tione, compensatio inducebatur, §. in bone B  
fidei, de actionib. apud Iustin. secunda dif-  
ferentia, quod omnia accessoria veniant in  
bona fidei iudicis, l. 1. de actio. emt. P. Et  
de quibus etiam nihil fuerit cogitatum.,  
ut in emtione uata c. a. & simila, l. fundi,  
§. strata, de act. emt. P. cap. cum Ecclesia,  
de causa possession. ubi est notabilis glossa  
hac de re copiose disputans, ad verba, in iu-  
dicium, in stricti vero iudicii actionibus  
accessoria non veniunt, nisi post acceptum C  
iudicium mora interuenientie, l. 2. & 3. & l.  
in his, & l. videamus, 38. §. si actionem, de  
usur. P. Sic de usuris, dicimus iure ciuili,  
ut debeantur ex bona fidei iudicis etiam  
non conuente, l. usur, de usuris, P. ex mo-  
ra, l. mora, eo. tit. & tantundem efficiet in  
his officiis iudicis, quantum in stricti iuris  
actionibus & obligationibus stipulatio.  
l. *Lucius*, & l. qui per collusionem §. si. de a-  
ctionib. emt. P. l. *Lucius*, depositi. P. usur- D  
rum tamen modus arbitrio iudicis, ex mo-  
re regionis constituantur, l. 1. & l. in con-  
traria, de usur. P. Tertia differentia quod  
cum dolus dat causam contractui bona fidei,  
ipso iure contractus nullus est c. cum  
unis fororum, de rerum permuta. l. & ele-  
ganter, de dolo, P. si dolus committatur a  
contrahentibus, nam si committeretur ab  
alio, teneret quidem contractus, sed dare-  
tur actio de dolo in decipientem decepis. E  
di. l. & eleganter, §. 1. causam contractui  
dare dicitur ad hunc effectum dolus,  
quando contractus aliter non fuisset se-  
quutus, si non interuenisset dolus, alioquin  
si non obstante dolo, quis esset contracturus,

tenebit contractus & pro incidente in con-  
tractum dolo agetur, veluti si venditur  
eram quidem, sed per ipsum dolus minus  
quam decreueram vendidi, vel si per do-  
lum meum pluris emeris quam emissis do-  
lo non interueniente, tenet quidem contra-  
ctus, sed agitur ad supplementum pretii, l.  
Italianus, §. sed si vendor, de act. emt. P.  
vel deceptus ager ad rescissionem contra-  
ctus, l. si dolo, §. derescindens. venditio. C.  
lib. 4. ti. 44. non autem qui decepit, l. trans-  
actione finita, 10. Cod. de transactio. Lo-  
quimur autem & hic de dolo, concilio  
commisso, non de eo qui dicitur re interuen-  
ire, puta per deceptionem ultra dimidi-  
am in iusti pretii, qua dicitur dolus re ipsa  
non ex fraude, l. dolus 10. & l. 2. de refi-  
den. vend. C. cap. 3. & cap. cum causa, de  
emtio. meminit & de dolore ipsa commis-  
so, l. si quis cum alteri, 36. §. fina. de verbo-  
rum obligatio. P. est & mala fides qua con-  
tractum nullum reddit emtio, contra-  
heret. contrahere prohibente, l. quemad-  
modum, de agricol. & censi. lib. 11. C. l.  
non dubium, C. de legibus. In contractibus  
vero stricti iuris, quanvis dolus dederit  
causam contractui, tamen ipse subsistet  
ipso iure, quandiu non impugnatur, cate-  
rorum qui ex eo agit repulitur ope exce-  
ptionis dolis, l. si quis cum alteri, de verbo-  
rum obligatio. l. cum postea quam 9.  
de pacl. C. l. dolo, §. de inutilib. stipulatio-  
nib. C. l. 8. tit. 39. §. 1. de exceptio. l. 3. C.  
eod. tit. de exceptio l. 7. §. 7. de pacl. P. Com-  
mune bona fidei omnibus iudicis erit non  
admittere præstationem, qua contra bonos  
mores desideretur, l. generaliter, de usur.  
P. l. si in Asia, §. 1. depositi. P. Quarta dif-  
ferentia quod in bona fidei iudicis potest in  
item iurari ex affectione, in aliis nequa-  
quam, l. in actionibus, de in item iurari. l.  
in hoc, §. 1. communis diuiduntur. Que omnia  
possunt conuenire contractui emtio &  
venditionis, qui est bona fidei, custamen  
vinculum stipulationis adiungi poterit,  
quia & stipulatio est commune vinculum  
ad

ad omnes conuentiones & obligationes per A  
tinens, si adhibeatur, l. 1. & l. 5. §. stipula-  
tio, de verbis, obliga. sic exempla dantur  
stipulationis additae emtioni, in l. 1. §. 3. de  
actio, emit. & apud Varronem lib. 2. dere  
rustica, cap. 2. 3. 4. & 5. Ita apud Plau-  
tum in Epidico, actu 3. scena 4. miles a  
Perithana fidicinam emit.

Miles. Estne emta mihi haec? Per  
istis legibus habeas licet, &c. Et Seneca  
3. de beneficiis, vtinam nulla stipulatio B  
emtorem venditori obligaret.

d leg, hoc iure, de iustit. & iure, P. l. iurif-  
gentium, 3. de pæct. P. l. 1. §. fin. de contrah.  
emtio. P. §. ius autem gentium, ver. hoc iu-  
re, de iure natura. Ita frequens hic contra-  
etus, quod ius gentium omni humano ge-  
neri commune sit. dicto §. ius autem genti-  
um, & l. 5. de iustit. & iure.

e de commutatione rei cum pretio, in l. 1. de  
contrahen. emtio. P. §. 1. eod. titu. apud In-

stin. ita affinis hic contractus permutatio-  
ni, l. 2. C. de rer. permut. lib. 4. ti. 2. l. 2. eod.  
ti. P. l. si. ex quib. caus. in poss. ea. P. lib. 4. 2.  
P. tit. 4. & certe omnium fere commercio-

rum origo & contractum, a rerum per-  
mutatione cœpisse videatur. Nā postquam  
fuerunt rerum dominia diuisa, homines  
quibusdam cœperunt egere, qua apud ali-  
os essent, & quadam apud se superflua ha-

buerunt, & ita cœperunt superflua cum  
necessariis permutare, vt docet Aristotel.

1. Politicorum cap. 5. & 5. Ethicorum,  
cap. 5. Cum autem sape accideret, vt nulla  
essent superflua qua cum necessariis per-

mutarentur, inuenta publica materia qua  
suppleret illam difficultatem permutationis,  
& qua estimationis fiat res, & pretium da-

retur, l. 1. de rerum permuta. P. l. 1. de  
contrahen. emtio. P. §. item pretium, eod. ti.  
apud Iustinia. statim autem ubi pretium

conditum est, emtio dicitur perfecta etiam  
renon tradita, cap. in tantum 36. §. 1. de si-  
mo. vel si fides habita sit in pretio, aut con-

uentum de eo sit, l. 2. §. 1. de contrah. emt.

P. l. emtis fides, C. co. tit. §. 1. & §. pretium

item, eo. titu. apud Iustinia. pretium quasi  
peritium, quod a peritis statuatur. si enim  
ait lib. 4. de lingua latina Varro, pretium  
quod estimationis emtioni sine causa con-  
stituitur, dictum aperitis, quod hi solum  
possunt facere recte id. Atque Seneca lib. 2.  
de beneficiis cap. 16. solum sapientem ve-  
ram estimationem rerum nosse, eamq. pro  
tempore, tradit.

f in l. in venditionibus, 9. de contrah. emt. P.  
l. consensu, de actio. l. 1. & 3. de rescind.  
vendit. C. §. fin. de obliga. qua ex consen-  
tiascunt. apud Iustinia.

### C A P V T I I I.

#### Emtioni distinctio.

E Mto, a. vel vera b vel ficta seu imagi-  
naria c dicitur, vltalis quæ pro emtio-  
ne habeatur, d' hic nos de vera agemus.

### S C H O L I A.

a hic agimus de emtione prout est contra-  
etus nominatus, separatus a generali no-  
mine, quod omnem domini translationem  
significat.

b Id est, qua consistit substantialibus huic  
contractui tributis, re, pretio iusto, & con-  
sensu, l. 1. de contrah. emt. P. nec declinat  
in alium contractum, ut in ca. ad quæstio-  
nes, de rerum permutatione.

c ficta dicitur vel cum fraude, vel sine frau-  
de, cum fraude, si pignori vere res data fue-  
rit creditor, & is in fraudem usurarum,  
singat emtione intercessisse, vt in cap. illo  
vos, 4. de pignorib. cap. ad nostram, de emt-  
io, l. 2. C. plus vale. quod agi. lib. 4. C. titu.  
22. venditio simulata, venditio non est  
propriæ, l. cum in venditionem 16. de con-  
trahen. emt. l. si donaturus 3. l. emtis fides  
9. C. eod. titu. simulata & imaginaria et-  
iam venditio, qua sit pretio non acceden-  
te, & sine mente alienandi, quæ veluti alii  
contractus imaginarii, non habet vincu-  
lum obligationis, l. contractus imaginarii,  
§ 9. § 4. de actioni. P. & pro non facta ha-  
betur, nec alienatione rei habet, l. nuda &

imaginaria, § 5. de contrah. emtio. P. l. emtio. A  
tor, 1. 2. de aqua pluvia arcenda, P. l. ima-  
ginaria, 1. 6. de reg. sur. P. Imaginaria rur-  
sus emtio dicetur, quando ita emtio sit ab  
inizio, ut fides detur ab emtore de reddend-  
are oblatu prelio; quod recte colligitur ex  
l. 4. §. si ab ignoto, de manumissionib. P. &  
illa ficta, qua differat ab emtione redit-  
tionis seu sub pacto de retrouèdendo sub  
certo tempore, quo pendente vera emtio  
manet, l. 2. de pactu inter emtore. C. si sine  
fraude fiat, non aliter, C. ad nostram de  
emtio. Erit & ficta emtio & imaginaria,  
qua ea lege contrahitur, ne dominium trans-  
feratur in emtorem, l. cum manusata, 80.  
§. fin. de contrah. emtio. ficta & ea, qua ad-  
hibetur alii contractib. per eis & libram  
factis, ut in donatione l. fina. C. de dona in  
testamentis. §. 1. de testament. apud In-  
stin. & quando uxori per coemtionem olim  
ducebatur, datis tribus assibus, de qua &  
Nonius Marcellus. Imaginaria ita eman-  
cipatio emtione simulata, l. fi. C. de eman-  
cipa. libero. lib. 8. tit. 49. & adoptio in l. fin.  
C. de adoptio. lib. 8. tit. 48. §. fin. C. quib.  
mod. ius patr. potest a solui. cū simili. Im-  
ginaria & venditio, qua sit nummo uno, l.  
si usfructus, §. fin. de iure dotum, qua o-  
mnino inutilis non est ut simulata, sed va-  
let ut donatio collata ex consensu in alias  
sub specie venditionis, l. si donatio valere D  
alioquin possit, l. si non verum, §. de dona-  
tio. inter virum & uxori. C. sic intelligenda  
Lemti, in fine C. de emt. facit in argumen-  
tum, imaginaria solutio, qua acceptatio  
est, & liberat, §. item per acceptationem,  
quib. mod. tollit. obligat. l. 1. de acceptila.  
P. Postremo imaginaria quoque emtio di-  
cetur, in qua supponitur emtore, qui quam-  
uis suo nomine emat, tamen fide alteri da-  
ta alieni nummis comparat nomen tan-  
tum, & ministerium adhibet, ut in l. is qui  
suis nummis, §. si ab ignoto, de manumis-  
sio. P. l. fin. C. si quis alteri velsibi, lib. 4. C.  
titu. 50. In quo casu imaginaria emtio no  
est inutilis, sed habet locum in persona eius,

qui alium supponit in suam utilitatem, in  
l. 1. & 2. plus valere quod agitur, C. dum-  
modo ipse aliunde non prohibeat contrahere,  
alioquin si prohibeat contrahere in  
sua persona, non valebit contractus in per-  
sona capaci supposita per eum, l. 1. in fine de  
contractib. studic. C. l. cum propria. §. & l.  
multum interest, 6. C. si quis alteri velsibi, l.  
46. de contrah. emtio. P. l. §. 3. 4. 5.  
de auct. tutor. facit l. & qui sub imaginem,  
10. de distra. pig. lib. 8. titu. 28.  
d pro emtione habetur & est etiam iusta esti-  
matio, l. 1. & 3. pro emtore, P. Sic quando  
res estimata datur in dotem, emta censem-  
tur, l. qui balneum 9. §. fina. qui potior. in  
pign. habeant, l. plerumq., 10. §. si ante, & l.  
cum post, 69. §. penult. de iure dotum. P.

## CAPUT IIII.

Ex quibus constet emtio.

C E M tio constat re vendibili, a iusto pre-  
tio, b & consentia legitimo, c qui deter-  
minat rem & pretium, d & pacta adiicit  
conuentio, de quibus postea. Quod si  
pretium ultra dimidiam iusta estimatio-  
nis habeat defectum quam deceptionem  
re ipsa dicimus, in arbitrio emtore erit, vel  
supplere iustum pretium; aut venditoris  
abire ab emtione. e

## S C H O L I A.

a venditio sine qua res veneat, non est, l. 1. &  
l. nec emtio, 8. de contrah. emt. Rei applica-  
tio hic etiam generalis, pertinens ad omne  
quod habere, possidere aut perseguiri pos-  
sumus, & in commercio est, non autem ea,  
qua natura, ius gentium, ciuilis aut diuis-  
num vel boni mores a commercio exem-  
erunt, l. si in emtione, 34. §. omnium. de  
contrah. emt. & ita res soli, mobiles, immo-  
biles, hereditates, actiones, iura vendi pos-  
sunt & emt. titu. de heredit. vel alio. ven-  
di. l. lib. 4. C. & lib. 8. P. titu. 4. l. nominis  
venditio, C. eod. l. si nomen sit distractum,  
4. l. emtore nominib. C. eod. P. item & ser-  
vitus, l. cum manusata, 80. §. 1. de contrah.  
emtio.

emtio. fructus & partus futuri, l. nec emtio, de contrahend. emt. P. l. & quae non dum sunt, de pignorib. P. frumenta in herbis, l. fistulas, 78. §. fina. de contrahen. emt. P. l. artem, §. qui maximas, de publica. Quamvis hodie hac sine distinctione non admittantur. Nam quod pertinet ad venditionem actionum vel nominum edita lex distinguens in l. per diuersas, & l. ab Anastasio, de manda. C. & odiosa visa est venditio nominum, quando ad vexationem litigantium sit, & ut potentior aduersarius detur, cap. nonnulli 28. §. sunt & alii, & ibi Innocentius, sancta glossa ad verbum mercimonii, & cap. quia nonnulli, drescripti. Innocentius iterum in cap. sedes Apostolica, & ibi glossa, ad verba, sed & ne liceat, eod. titu. de rescripto. odiosa etiam & velis arcu litigiosa venditio, l. 2. & l. fin. C. de litigio. prohibitum & aliquando lege Francica propter fraudes, ne fructus immaturi in herbis emerentur. per Carolum Magnum titulo de prohibita alienatione futurorum fructuum, lib. 2. legum Longobardorum, fuerunt ea dare constitutiones Ludonici 11. anni 1492. artic. 1. & Francisci, 1. sur la traicté des blez. b sine pretio certo emtio nulla, l. 2. §. 1. de contrah. emtio, P. L. emt. fidei 9. C. eod. titul. pretium arguit contractum emtioni l. fina. ubi Bartol. de prediis curialium lib. D 10. C. diciturque esse de substantia contractus, l. pacta conuenta, de contrahen. emtio. P. Ex parte vendoris datur res, ex parte emtoris pretium l. 1. de rerum permuta. §. 1. & §. pretium, de emtio. pretium que apud venditorem loco rei esse censetur, l. si & rem, de petitio. hered. P. l. 1. de distract. pignor. Quare pretium debet esse iustum, id est, accedens ad verum valorem rei vendita, alioquin si non estimetur ipsares, sed vel usus fructus usus, vel commoditas, aliis est contractus puta locatio vel alius l. 1. loca P. l. 1. §. si quis seruum, depositi. P. Pretium item in pecunia, electa signata probe quem materia, l. 1. de contra-

A bend. emtio. nempe ex constitutione prima contractus, nam contractus initio, nihil prohibet loco pecunia dari alias res estimatas in solutum, l. pretii causa, de rescind. venditio. alioquin rei emtio per aliam rem loco pretii fieri non potest, l. emtione, 7. de rei vendi. C. effet namque potius hic contractus permutationis quam emtioni, re pro re data & permutata, l. 1. de contrahend. emt. P. l. 1. de rerum permuta. P. In iustum pretium & legitimam, respondens & congruens rei vendita esse debet. l. si aquo pretio, & l. si fundum per fidei commissum, de lega. 1. vilissimo pretio venditione facta, non censetur venditio, sed vel donatio l. si quis ante, de acquirenda possessio l. si quis conduxit loca. P. aut contractus simulatus, cap. ad nostram, de emtio. Nec ad magnam rem comparandam, pretium exiguum sufficit, l. ita autem, in princip. de administratio tutorum in P.  
 c cap. 3. §. fina. de emtio. consensum & determinare emtione ait l. 1. §. fina. de contrah. emt. P. §. 1. de obliga. quae ex consensu nascuntur. & in dubio iusti pretii, num quis voluerit donare vel vendorere curritur ad intentionem & consensum l. cum donationis, 36. l. in venditionibus 9. de contrahend. emtio. P.  
 d pretium hic de formalis intelligendum est, quippe pretium legitimum duplex constituitur, formale & commune. formale est, quod formam accipit quantitatis ex definitione contrahentium, ex additione & diminutione, donec in certum conuenient, l. si voluntate, 8. de rescindenda venditio. & ita hoc formale pretium, dicitur in l. in lego Falcid. 62. ad legem Falcid. P. & in hoc cadit affectio, ratione cuius unus alio plus minusve estimare potest, ut maiori pretio filius patrem, potius quam alius redimeret, l. pretia rerum 63. ad leg. Falc. P. maiori etiam pretio, fundum suo vicinum emeret quam alius, l. et si aquo pretio, & l. si fundum, de lega. l. si cui fundus, de lega. 2. vel ratione etiam quod ven-

Ddd

diares fuerit maiorum alicuius. Ilex qua A  
tutores, C. de administratio. tutor. C. cap.  
constitutus, de integrum restitutio. l. si  
in emtione, de minorib. 25. ann. P. Com-  
mune pretium legitimū, rursum est du-  
plex, vel quantum in rei veritate valere  
possit, dictis II. in lege Falcidio, & pretia  
rerum, ad leg. Falcii, quem valorem meti-  
tur ex redditibus Iustinianus, ut fructus rei  
20. annorum estimati, faciant verum rei  
valorem, §. sanctissimus, de alienat. &  
emphytheo. in nouellis, §. quia vero Leo-  
nis quidem, & §. si vero alicuius, de non-  
alienan. reb. ecclesiastic. in nouell. vel  
commune pretium est, ex communi re-  
rum functione, seu prout communiter ven-  
ditur, dict. l. pretiarerum, & l. si seruum,  
ad leg. aquil. secundum qualitatem &  
consuetudinem loci, §. fin. de donatio. can-  
samor. P. Et habita ratione temporis, quo  
res venit. Nam mutato tempore, mutan-  
tur estimationes rerum propter usum vel  
sterilitatem, vel copiam, l. ad rescinden-  
dam, de rescind. vendit. C. l. 3. §. diuis fra-  
tres, de iure fisci, cap. cum dilecti, in illis  
verbis, tunc valentem, & cap. penult. de  
emtio. Tempus quoque venditionis spe-  
cialandum esse docet, l. ex millo, §. 1. emtio.  
Eo perinet dispositio iuris, qua cautum,  
ut presbyteri plebes suas admoneant, ut &  
ipsi hospitales sint, ut non carius vendant  
transientibus, quam in mercato vendere  
possint, alioquin ad presbyterum, id est Epi-  
scopum, transientes hoc referant, ut illi-  
us in sua cum humanitate sibi vendant,  
cap. 1. de emtio. ubi tamen glossa notat ab-  
fuisse hodie in desuetudinem, ut Episcopi  
qui presbyteri dicuntur, curam rerum ve-  
naliū habeant, qua tamen ibi illis per-  
missa, & in l. 1. C. de episc. audien-  
cio. l. 2. C. de rescind. venditio.

## C A P T V.

Qua vendi vel emi possunt  
prohibita.

**N**on licet iudici vendere iustum iudi-  
cium, & nec testi iustum testimonium,  
betsi liceat aduocato vendere iustum pa-  
trocinium, & vel iustum consilium, d'alta-  
re, decimas, spiritum sanctum, emere vel  
vendere simoniacam esse haeresim, & pro-  
hibitum, nullus fidelium ignorat e: quemad-  
modum prohibitum videres res sacras, re-  
ligiosas, vt dare pro certa pecunia quanti-  
tate episcopalem iurisdictionem g, Ec-  
clesiasticum beneficium h, aut sub anno  
pretio sacerdotes ad Ecclesiarum regimē  
statui: quia dum sacerdotium sub huic  
mercede venale disponitur, ad æter-  
næ retributionis præmium ratio non ha-  
beatur. Pro licentia docendi etiam, nemo  
præmium exigere debet, neque obtentu cō-  
suetudinis. Item prohibitum Christianis  
sub pena excommunicationis, ne Sarace-  
ni seu hostibus fidei arma, ferrum, linea-  
mina, naues, galeas. Res pignorata simu-  
late in fraudem prohibitionis vedi nequit:  
m concessa ramen est venditio census an-  
nui constituti sub pretio certæ pecuniae,  
obligando pro præstatione eius census,  
prædia vel domos inter laicas vel Ecclesi-  
sticas personas, cum facultate redimendi  
censum venditum restituto pretio vendi-  
tionis, non venales etiam non debent exponi  
reliquiae sanctorum, neque ipsæ res im-  
mobiles Ecclesiæ, sine necessitate vel vili-  
tate, & causa legitima, & sine requisita so-  
lemnitate. p nemo quoque rem alienam  
in domini præiudicium ignorantis vendit,  
q nec etiam vxoris dotalem immobilem in-  
dotem datam sine estimatione; & non rem  
subiectam restitutioni in præiudicium eius,  
cui restitu debet. Sicut nemo etiam rem  
suam emere potest. Possemus aliarum re-  
rum prohibitas venditiones recensere,  
verum supercedemus, maxime cum illæ  
copiose ex iuris civilis codicibus, hauriri  
possint. v

## S C H O L I A.

a: can. 7. non licet, 1. 1. queft. l. ubi ponuntur  
qnae

quae ad auocatis & testibus paulo post di- A  
centur ex Dino Augustino ad Macedo-  
num, Epist. 54. cano. non sene, 14. quast.  
5. sententia prolati pretio interueniente  
seu venalis, sine appellatione etiam nulla  
est, l. venales 7. quando pronoca. non est  
necess. C. lib. 7. titu. 64. cap. cum ab omni  
specie mali, 10. de vita & honesta. clericor.  
can. ei qui appellat, 41. §. veniales, 2. q. 6.  
& hoc etiam iurant iudices ineuntes ma-  
gistratus segratis iudicatuos submitten- B  
tes se quadruplica pene, si quod ultra salario  
accepterint, l. fin. ad leg. Iul. repetun. C. Mu-  
nera etiam prohibita exceptis xeniis ac-  
cipere iudicibus, l. plebiscito, 18. de offic.  
prefid. l. solent, 6. §. non vero, de offic. pro-  
consul. P. Exprobantur accepta munera  
iudicibus Michea, cap. 3. & in can. 23. Iu-  
dices, 1. q. 1. Index per sordes seu pretio ac-  
cepto indicans, dispensio litis punitur, esti-  
matione litis vera facta, l. fina. de poena in- C  
dic. qui male indica. lib. 7. C. ti. 49. l. filius  
familias, 15. §. fina. de iudic. P. legeque In-  
liarepetundarum tenetur, l. 3. ad leg. Iul.  
repetunda. C. & tanquam concusso poena  
quadruplici, can. sancimus 1. quast. 7. ca-  
noniam, 18. distinet. & extra ordinem,  
l. 2. de concusso. P. expresse in cano. 5.  
militare, 23. q. 1. Id ipsum de assessorib. in-  
dicum dictum, & festinabis etiam, de man-  
da principum in nouellis, & cap. cum ab o- D  
mni, de vita & honesta. clericorum. Pro-  
inde & initio litis iurant litigantes, se nihil  
dedisse vel promisso vel daturos iudicib.  
pro causis, de quibus litigant, patrocinii  
causa, §. 1. ut litigantes iurant. & c. in au-  
thenti. autib. principales, de iure iurant pro-  
pter calumniam dando, C. Punitur & dis-  
pendio litis, qui pretio corrumpere tentauit  
iudicem, l. 1. iuncta autib. nono iure, C. de  
pena iudicis, qui male iudicassit, l. 1. §. sed E  
& constitutio, de calumnia. P. Data ideo  
iudicibus stipendia, ne si his careant, ali-  
litigantibus hac occasione accipient, & cor-  
rumpantur, l. si. C. ad leg. Iul. repetundar.  
§. 1. & §. scigitur a nobis, cap. 7. nouella, 8.

ut indices sine quoque suffrag. sicut, & §.  
nos autem, nouella 161. de provinciarum  
praesidibus, §. oportet igitur, de praeside Py-  
sidia, nouel. 24. dic. ca. cum ab omni specie,  
de vita & honesta. clericor. Et hanc cau-  
sam constitutionis stipendiorum iudicium  
profitetur aperte Iustin. in §. itaq. Deo a-  
mabiles. ca. 11. nou. 8. ut iud. sine quoquo  
suff. & cur noluerit indices dare pro officio  
consequendo, neve furandi daretur occa-  
sio. Quo pertinet quod scribit Lampridius  
in Alexandro Seuero, eam dixisse necesse  
est, ut qui emit vendat, ego non patiar  
mercatores potestatum, quod si patiar  
damnare non possim. Erubesco enim  
punire eum hominem, qui emit & ven-  
dit. Et Seneca 1. de benefic. 9. dicebat in fi-  
ne, provincias spoliari non esse mirum, quan-  
do qua emeris vendere ius gentium est. De  
sumptibus autem & expensis, qua sunt a iu-  
dicibus inter iudicandum, an possint eas exi-  
gere alitigantibus quereret aliquis? Et re-  
spondetur, distinguendum esse inter delega-  
tos & ordinarios iudices. Nam ordinarius,  
qui salarii sufficiens vel a principe, vel a  
publico accipit, non debet quippe accipere  
extra xeniola & esculenta, qua uno die  
consumi possunt. l. solet, de offic. proconsul. P.  
ca. militare, 23. q. 1. etiam si de mandato  
principis extra provinciam sibi commis-  
sam iret, cum debeat in itinere expendere,  
qua domi esset expensurus, ut tradit gloss.  
ad c. cum ab omni specie, ad verba præter  
expellas, de vita & honesta. clericor. Quod  
& expresse statuit in administrationibus  
provinciarum, §. illud tamen, de mandat.  
princip. cap. 9. nouelle 17. & in §. 1. ver-  
sic. nulli vero, ut nulli liceat habere loci  
seruator. nouel. 134. Quod intelligerem,  
si stipendia sufficerent ad utrumque modum  
vivendi, altoquin, si ad ea, quæ ad  
profectum pertinent paranda non suffi-  
cient. putarem tunc supplendum vel a prin-  
cipe vel a litigantibus sine corruptionis ta-  
men fraude, & ita sit etiam in ixtatexiu ca-  
cū ab omni specie, de vita & honesta. cler. ibi,

Ddd 2

more secularium iudicium super deci- A  
ma litis, vel parte alia pro diuersa loco-  
rum consuetudine. Quemadmodum or-  
dinarius Episcopus dum visitat & circuit  
provinciam, percipit expensas & procura-  
tionem ab Ecclesiis visitatis; cap. cum A-  
postolus, cap. sopita, cap. cum nuper. de cen-  
sib. cum simili. nisi dicamus & hoc expresse  
ius inter episcopalia diocesano referuatum  
in cap. conquerente de officio ordinari. Reser-  
vabantur etiam olim more Gracorum B  
spofiones qua siebant a litigantibus, pro  
mercede indicantium, ut docui lib. 23. Syn-  
tagma iuris, cap. 3. numero 7. ex Julio Pol-  
lace lib. 8. onomasticon, Suida. Quintilia-  
no, & alius. Et ex more præbendas sporu-  
las, dicet glossa ad authen. offertur, ad ver-  
ba, præbitis sporulas, per illam authenti-  
cam, de litis contesta. lib. 3. C. tit. 9. cano.  
fina. §. offeratur 3. quast. 3. agiturque in il-  
lis iuribus, de cautione pro solutione sporu-  
larum, antequam lis contestetur, vt in  
authent. generaliter autem, de episcop. &  
cleric. C. §. ad excludendas de litigiosis in  
nouellis. Taxatur autem personis Eccle-  
siasticis litigantibus, vt tantum dent iudi-  
cibus ordinariis vt executoribus semis-  
sem, & aliis maioribus aureum, velduos  
solidos, in l. cum clericis, 25. & l. omnes qui,  
32. §. executoribus, C. de episcop. & cleric.  
Dehinc taxatio redacta ad quatuor fili- D  
quas. §. sporularum, de sanctiss. episcop. in  
nouellis, authent. sed hodie, C. de episcop. &  
cleric. Dabantur porro sporulae iudicibus  
ab viraque parte litigantium, §. ne autem,  
de iudicib. in nouel. fuerint & sunt nunc  
alicubi, ex stylo enriarum sporularum no-  
mine iudicibus certa summa definita, a  
quarum tamen solutione fisci procurator  
liber est, quia fiscus semper gratis litigat,  
vt ait Julianus ad nouellam 17. & 21. Itē E  
Episcopi, nouella 133. §. sporularum de  
sanctis. episcop. & cleric. C. Et hæc pertinet  
ad ordinarios indices. Quod si agatur de  
deligatis, permittitur illis accipere victua-  
lia & impensas a litigantibus dicto cap.

cum ab omni specie, de vita & honesta.  
cleric. Ita cum legati summi Pontificis  
mittuntur in provincias, dum visitant, de-  
bent nutriri, & necessaria a visitatis con-  
sequi, cap. cum instantia, & cap. procura-  
tiones, de censib. cap. accedentes, de prescri-  
ptio. Si modo illis ob eam causam nibilero-  
gatum vel datum sit a summo Pontifice,  
mutante, non alter, veluti legatis a prin-  
cipibus secularibus in provincias missi,  
qui salario a fisco recepto contenti esse nec  
onerare provinciales debet, §. nulli, vt nul-  
li iudicium liceat habere loci servator. in  
nouel. §. illud tamen, de manda. princip. in  
nouel. Sic & episcopus delegans visitatio-  
nem sua provincia viris idoneis, tenetur il-  
lis necessaria congrue subministrare, ne eo-  
rum defectu deficiant a corpore, cap. inter  
catera, de offi. & potesta. iudicis ordinarii,  
Quod intelligendum de necessariis ad iter  
& visitationem, qua debet dare Episco-  
pus, non autem de necessariis ad victimam,  
qua debent præbere visitati, dum visitan-  
tur, iuxta cap. cum secundum Apostolum,  
de censib. cum simili.

b Testes vendere testimonia non possunt nec  
debent, dicto cap. non sane, 4. quast. 5. &  
tenetur lege Iuliareputundarum, qui ob  
denunciandum vel non denunciandum  
testimonium pecuniam acceperint, l. eadem  
lege, 6. ad legem Iuliam repetundarum lib.  
48. tit. 11. Tenentur & Cornelii legis de  
falsipœna, pecuniam ob dicendum testi-  
monium accipientes, & qui dederint, l. 1. §.  
1. & l. falsipœna, 20. ad legem Corneliam  
de falsis. lib. 48. P. 111u. 10. Sic in can. fina.  
§. fina. quast. 3. si, inquit canon, liquidis  
probationibus, datione vel promissio-  
ne pecuniarum corruptos fuisse testes  
apparuerit, reiicete potest, & in can. 2.  
eiusdem 4. quast. 3. ex concilio Matricen-  
sic cap. 6. placuit sacro sancto Concilio, vt te-  
stes ad testimonium dicendum, pretio non  
conducantur cap. 1. & cap. sicut de testib.  
cap. licet, de probationi. Debentur tamen  
euocatis ad dicendum testimonium at unde  
testibus,

testibus, ea qua ad viatum necessaria sunt, A  
 Et quædam etiam laboris causa, maxime  
 si vivant suo labore, idque non ex corru-  
 ptione vel largitione facta a luigantibus,  
 sed ex arbitrio iudicis. cano. venditoris, 4.  
 quest. 3. I. quoniam liberi. 11. C. de testib.  
 l. 1. §. 4. eod. tit. P. I. eos qui, 6. §. si quis au-  
 tem, de appell. C. l. 1. de fructi. Et lit. ex-  
 pens.

c can. non licet 7. 11. q. 1. Aduocatus tamen,  
 non tam vendere patrocinium Et consilium B  
 dicitur, quantum locare operas licite: quia  
 de suo nemo cogitur facere beneficium, ca-  
 no. precarie, 10. q. 2. Et pacisci licite potest  
 de salario aduocatus, l. vnic. C. de suffrag.  
 quod Et tractat glossa. 2. ad l. summis, C. de  
 pact. ad l. si quis aduocatorum, Et ibi Cy-  
 nus. C. de postuland. Debet Et index ita  
 versari in honorariis aduocatorum, ut pro  
 modo litis, proque aduocati facundia Et  
 fori consuetudine, Et iudicij, in quo erat C  
 acturus, iudicium adhibeat. Dummodo  
 licitum honorarium quantitas non egre-  
 diatur, qua olim diffinita usq; ad centum  
 aureos. l. 1. §. in honorariis, Et §. si cui can-  
 tum, de extraord. cognitio. lib. 50. P. tit. 3.  
 quamvis prohibuerit antiquis temporibus  
 lex Cincia, ne quis ob causam orandam  
 pecuniam donumque acciperet, ut scribit  
 Cornelius Tacitus, libr. 11. qua tamen in  
 defutudinem abiit: modus tamen salariis D  
 consuntus pro more tribunalum Et re-  
 gionum, quem non licet excedere. Et pro-  
 mittit honoraria dari aduocatis. §. 1. ut li-  
 tigantes iurent in exordio litis, Et c. Nouel-  
 la 124. Et autb. principales, de iuramento  
 propter calumniam, venditare patrocinia  
 Et defensiones aduocatos videtur annotas-  
 se Anna. Marcell. libr. 30. dum aut, hoc  
 ipsum inquit, venditant quod offitan-  
 tur.

d Vendere consilium iurisconsultus licite di-  
 citur, quod pro consilio seu consultatione  
 aliquid petit, maxime si pro consilio resolu-  
 tione debeat libros enoluere: alioquin gra-  
 ius teneretur consulere, secundum glossam,

ad cano. non licet, 11. q. 3. Contrarium ta-  
 men tenet Ioannes Andreas, in mercuria-  
 libus, Franciscus Purpuratus. in l. si me Et  
 Titum, si certum petat. P. qui defendant  
 iurisconsultum non teneri gratis consule-  
 re, etiam si non oporteat libros enoluere, ni-  
 si pauperes sint qui petunt consilium, ut ait  
 Albericus ad l. 1. de postulan. C. Idipsum  
 de patrocinio gratis pauperibus imparie-  
 do traditur, Et disputatur per Aurenum  
 in prima parte styli parlamenti. Cur autem  
 potius prohibetur testibus Et iudicibus  
 accipere, quam patronis Et consularibus,  
 datur ratio, in can. non licet, 11. q. 3. quod  
 index Et testis ex via que parte ad iudi-  
 cium adhibentur, aduocatus ex consultore,  
 non nisi ex altera. Rursum pauper dum  
 non habet quod offerat non solum audiri  
 contemnitur, sed etiam contra veritatem  
 opprimitur. Cito violatur auro iustitia,  
 nullamque reus pertimescit culpa, quam  
 redimere se posse nummis existimat cano.  
 pauper dum non habet, 72. 11. q. 3.

e cap. presbyter, 3. ca. qui studet, 11. Et tota  
 1. causa, q. 1. 3. Et §. Et totis titulis, de si-  
 monia. Actor. 8.

f Res sacra Et iugos sunt extra commercia  
 hominum, Et vendi non possunt. §. fina. de  
 emtio. l. sed Celsus, 6. l. hanc legem vendi-  
 tionis, 23. cum sequentibus, de contrahen-  
 emtio P. l. inter stipulantem, §. sacram, de  
 verborum obligationibus, quia non sunt  
 in ullius hominis bonis, l. 1. Et l. in tantum,  
 §. sacra res, de rerum divisione, res sacra non  
 recipiunt estimationem, l. sacra loca. §. fi-  
 nal. de rerum divisione, ideo vendi nequeunt,  
 quia sine pretio non constitit emtio. §. pre-  
 tium, de emtio. apud Justin. l. 2. §. sine pre-  
 tio, de contrahend. emtio. in P. sic calices  
 patina, libri Ecclesiae, vestis oppignorari et  
 iam non possunt, cap. 1. de pignoribus potis-  
 sum consecrata, nisi vel alii Ecclesiae ex  
 causa necessaria Ecclesia, puta ob debitum  
 distrahantur, vel ob alimonias pauperum,  
 vel ob redemtionem captiuorum Christiano-  
 rum. cano. Augustino, canon. apostoli-

Ddd 3

cos. can. & sacrorum. can. sacrorum, & ca-  
no. sicut 12. quæst. 2. cano. aurum Ecclesia  
habet, & cano. gloria Episcops, 12. quæst. 3.  
l. sancimus, 2. i. de sacro sanct. Eccles. C.  
Quod si vasa consecrata nō repertiant em-  
torem Ecclesiasticum, conflata tantum &  
veluti prophana facta, vendi alii laicis  
possunt, in §. de sacris autem vasibus, cap. 10.  
Nouella 120. de alienatio. & emphytheo-  
si, authen. præterea, C. de sacro sanct. eccle.  
Sic etiam sacris & spiritualibus annexa A  
vendere vel emere prohibitum. capit. que-  
relam, de simonia, & qui vendit capitale  
crimen committit, cano. qui studet 1. q. 1.  
ad usum maxime prophanos, in quos trans-  
ferri non debent, can. ligna. 5. & seq. al-  
taria. de consecratio. distinct. 1. Sic ius pa-  
tronatus ecclesiasticum, quod annellatur B  
spiritualitati, vendi non potest per se, nec  
iure decimarum aut alia similia, cap. fina.  
de pactis, cap. iure patronatus, de iure pa-  
tron. cap. super eo, de transactio. cano. deci-  
mas, 16. quæst. 7. cum aliis, scilicet cum u-  
niuersitate possunt vendi; saltem ex ven-  
ditione ad ementem iure coniunctionis  
transferri possunt, cap. ex literis, & ca. cum  
seculum, de iure patron. Caterum quibus  
modis sit permisum res sacras & semel di-  
nino usui dicatas, vel alienare vel obligari,  
tradunt admodum multi. Et quidem  
in tribus casibus alienari vel distrahi posse D  
statuunt, quos Iustinianus in sua consti-  
tuitione. l. sancimus. C. de sacro sanct. eccles.  
refert. Primus est, si Christiana fidei con-  
sortes ab hostibus capti, venient redimen-  
di, & nibil alius suppetat, unde rediman-  
tur, quia anima hominum quibusunque  
causis, vel vasis, aut vestimentis pra-  
ferri debent. Secundus, si intoleranda fa-  
mesita premat, ut pauperum & infirmo-  
rum vita succurrendum sit. dict. l. sanci- E  
mus. iuncta autem hoc ius porrectum. C. de  
sacro sanct. eccles. Aurum enim ecclesia  
habet, non ut seruet sed ut eroget, subue-  
niatq. in necessitatibus. c. aurum. 12. q. 2.  
Tertius, propter debitorum causam, si qua-

urgeant ecclesiam, & aliunde non possit  
persoluere. Verum ut alienatio hæc non  
incurrat culpam, requiruntur tria. Pri-  
mo, causa cognitio, ut scilicet superior pre-  
latus expensat, num alienatio expeditat  
ecclesie nec ne. Deinde decretum prelati  
Ecclesie. secundum Panormitan. c. consi-  
tuimus. de transact. Tertio, consensu totius  
clericis sine capituli. ca. placuit, 72. q. 2. c. 1.  
derek. eccl. nō alien. Qui his nō obseruat  
alienauerit sine occupauerit iure canonu,  
præter hoc quod pro sacrilego habetur, ex-  
communicationis pœna quog. sustinet, iure  
autem ciuili, ecclesiam alienatam ven-  
dicat, pretio nō redditio. auth. quires. C. de  
sacro sanct. eccles. Que ante dicantur resa-  
cre supra latius a nobis est traditū, ne ca-  
mē prorsus foret inutile, quām repetitam  
cramben quibusdam coquere videbimur,  
tyrones id denuo edocere. Sacra ergo  
nuncupantur, que non temere, sed auctori-  
tate publica rite per summos pontifices, re-  
ligionis Christianæ Ecclesiarumq. pios an-  
tiquites, archiepiscopos & episcopos Deo co-  
secreta sunt. auth. vi. nul. fabric. orat. dom.  
col. 5. & autb. de eccl. ist. §. si quis autem  
voluerit eum, §. si quis edificantem. col. 9.  
g. iuxta concilium Lateranense, in ca. 1. &  
2. ne prelati vices suas, & c. libr. 5. nul. 4.  
ubi pœna in prelatū, qui hoc fecerit. Quin  
potius teneatur salariū dare administranti  
iurisdictionem suo nomine, quam possit  
premium ex eo petere, argument. cano. ca-  
ritatem, 12. que. 2. & gloss. in dict. cap. 2.  
ne prelati vices suas ad verbum pretio, si-  
moniacum etiam dicitur iustitia vendere,  
cap. 10. vendentes, 1. q. 3.  
h. ca. ex multis, 9. & seq. vendentes, 1. q. 3.  
cap. querelam, 15. de simonia, cum simili-  
i. c.; ne prela. vices suas, ca. percipimus, 21.  
q. 2. ca. si quis dator, 1. q. 3.  
k. ca. 1. & 2. de magistris.  
l. cap. ita quorundam 6. ca. ad liberandum,  
17. de iudeis. Atq. eadem deferre ad ho-  
stes populi Romani iure civile prohibitum,  
imposito ultimo supplicio contumacibus,

- in l. 2. que res exporta. non debent. C. I. A  
mercatores, de commercio. & mercator. C. I.  
cotem ferro, de publica. & veetigal. Pand.  
Est & legis Iulia maiestatis caput, quod  
animaduertit in eos, qui armis vel alia  
merce hostes iuuancerint, l. 4. ad leg. Iul.  
maiestatis. P.  
m cap. ad nostram, de emtione.ca. illo, de pi-  
gnoribus.
- B** Veluti emere possum, pro decem marchis  
vel pro quindecim, vel pluribus vna mar-  
cham census anni, & censem assignare  
super domo, vel aliare, ea lege, ut licet re-  
stituto pretio dielum censem redimere,  
huncque contractum esse licitum, & sine  
conscientia usurparum, restitutum a sum-  
mo Pontifice Martino § in cap. 1. de em-  
tio. in extrauaganti communib[us]. Permis-  
si & approbauit etiam hunc contractum  
Calixtus 3. summus Pontif. & sine scrupu-  
lo dixit, in ca. 2. eod. tit. de emtio. in extra-  
uag. communi. Addenda pro hac materia  
gloss. & interpres ad capit. conquestus, de  
usur. Butr. & Imol. ad cap. ad nostram de  
emt. Felin. ad ca. si cautio. de fide instrum.  
Sotus hbr. 6. de iustit. & iure. q. 1. art. 3.  
**C** o ca. 2. de relig. & venera. sanctor. in concil.  
Tridentino sessio 25. l. nemo martyres 3. C.  
de sacrosanct. eccles.  
p Nulli, & toto titulo. de reb. eccles. non alien-  
and. c. 1. & 2. eod. titul. in Sexto. l. in be-  
mus nulli, 14. C. de sacrosanct. eccles. &  
in nouell. de non alienan. reb. eccles. p[un]e-  
que 3. imponuntur ius qui alienant. in can.  
indigne ab altari, can. non licet Papa. ca.  
diacon. cano. quisquis, 12. quaestio. 2. cum  
similibus. solemnitates ponuntur in canon.  
§ 2. sine exceptione, 12. quaestio. 2. clem. 1.  
de reb. eccles. non alienand. cap. 1. eod. tit.  
in Sexti. authent. hoc ius porreclum, de sa-  
crosanct. eccles. can. hoc insporreclum, 10.  
quaest. 2. causa alienandi debet esse necessa-  
ria vel latit[us] Ecclesie, cano. sicut §. fina. 12.  
quaest. 2. cum similibus. Admonendi autem  
sumus iuris civilis solemnitates hodie non  
esse necessarias, sed tantum iuris Pontificis;
- vide que copiose diximus, libr. 25. Syntag.  
cap. 8. & 9.
- q** l. nemo, de reb. alien. non alien. C. I. rem a-  
lienam, de contrah. emt. P.
- r** cap. ex parte, de consuetud. l. fundus, & l.  
ex Iulian. de fundo dota. Pand. neque va-  
let alienatio consentiente etiam uxore a-  
lienationi, l. 1. §. & cum lex Iulia, derei us-  
xoria action. C. §. 1. quibus alien. licet vel  
non, apud Iustin. authen. siue a me, ad Velleian.  
C. §. si propria, vt immobil. ante nup.  
donation. &c. in authenticis nisi consen-  
tiendo iurasset sponte, non vi, nec dolo ada-  
cta, se non repeiuoram, cap. cum contingat,  
de iura. cap. licet mulieres, eod. tit. in Sext.  
aliоquin maritus non alienat, cum res do-  
tal[is] vere pendente etiam matrimonio, sit in  
dominio uxoris l. in reb. C. de iure donum.
- s** veluti, quando res restituenda est ex fidei-  
commisso, qua & distracta adueniente die  
restitutionis potest vindicari nullo dato  
pretio ab eo, cui restituenda est in l. §. sed  
nostra maiestas, communia de fideicom-  
miss. C. cui iunge videndam glossam, in l.  
Marcell. §. res qua. ad Senatuscon. Trebell.  
l. sua rei, & l. in emtione. & §. sua rei, de con-  
trah[en]. emtio. Pandect. l. cum res. C. eo-  
dem titul. quod enim semel meum est,  
amplius fieri non potest, §. sic itaque, de  
action. cum similibus ibi notatis. vt l. se-  
quitur, §. lana, de usucapio, nec ex pluri-  
bus causis dominium, vt possessio quarti  
potest, leg. non vt ex pluribus, de regulis  
iuris Pandect. leg. 3. §. ex pluribus, de ac-  
quirend. poss. ex venditione autem domi-  
nium transfertur. l. cum manu sata, de  
contrah[en]. emtio. P.
- E** v De quibus & nos in Syntagma iuris, li-  
bro secundo, capit. quarto. & sequentibus,  
usque ad secundum. capit. sic prohibita  
venditio venenorum malorum, l. quod sa-  
pe, §. veneni, de contrah[en]. emtio. Pan-  
dect. ratione etiam priuatorum emi ne-  
queunt priuatis ab hostibus quadam, leg.  
1. 2. 3. & 4. C. quares vendi non possunt,  
libro. 4. C. tit. 40.

## C A P. V I.

*Qui emere vendere e possint.*

**D**VM autem queritur, qui sint quibus emtio & venditio permittatur, considerabimus hunc contractū esse iuris gentium, & proinde communem omnibus, nisi singulariter prohibeatur. **b** Et dummodo habeant rerum suarum liberam administrationem, & proprium & non impeditum consensum. **d** Ex quo aliunde prohibeantur, ut accidit filiis familias, & pupillis, & minoribus, fatque prodigiis, & furiosis, **b** seruis, nisi habeat peculii concessam administrationem. **k** Quod & de filiofamilias placuit. **l** Nec in summa emunt aut vendunt, qui a lege prohibentur vel canone, **m** quemadmodum prælatus vel ecclesiæ præpositus, vendere eius bona prohibentur. **n** Et ita etiam iurant dum administrationem nanciscuntur. **o** Id ipsum prohibetur administratoribus ecclesiæ vacatis, **p** nisi sint defensores & agant cum utilitate Ecclesiæ, & licetia superioris. **q** Cæterum quando iure etiam permittente œconomus vendit res Ecclesiæ, ipsi & eius proximis prohibitum est eas emere. **r** Interdictū & clericis, ne vilius emant, ut carius vendant. **s** Ut & omnis negotiatio turpis lucri causa, est eis inhibita, & possunt tamen ex artificio honesto sibi victū comparere. **u**

## S C H O L I A.

- a** in l. ex hoc iure, de iusti. & iur. P. l. iuris gentium, de paci. P.
- b** Vnusquisque liberam rerum suarum administrationem in re communi, l. nemo exterius, C. de iudeis, l. in re manda ta. C. manda.
- c** l. dudum, de contrahen. emt. & vendit. C. iniquum esset ingenuis hominibus adiure ius commercii, l. 2. si quis a paren. fuer. manumissus, cum pro maxima pœna habeatur, inter homines conuersari & commercii illorum non uti posse. l. 3. C. de apost. l. quisquis. §. filii, ad legē Iul. maiest. C.

**A d** Ut qui compotes consensus sunt, consensu nim quæ sunt obligationes, consensum exigunt, l. consensu, de actio. Pand. tit. de obligat. qua ex consen. nascuntur apud Iustitia. & his consensus liber esse debet, nec ex alio pendere, sic eum dicimus proprium consensum: veluti non proprium, pendentem ex voluntate patris in filiolam, & in seruo, ex voluntate domini. l. velle, de regul. iur. P. non contrahit filius familias cumpatre, l. 2. de contrah. emt. Pand. tit. nisi in castrenibus, ut ibidē dicitur, & in quacumque castrensi peculio, & in quibus non querit usum frumentum patri, ut auth. excipitur, & alius athen. C. de bon. qual liber. facit, l. frater a fratre, de condicione, indebat.

**e** Refer ad eos qui nō habent rerum suarum administrationem, ut & minores pupilos, filiis familias enim bona sua non administrant, sed patres eorum, in quorum sunt potestate, & sine illis non contrahunt. l. cum oportet, de bonis qua liber. C. l. 1. C. de bonis mater. C.

**f** l. Iulianus, §. si quis a pupillo, de acti. emti. P. non possunt enim res suas distrahere sine tutori, ut nec minores sine curatore, aut deteriorem causam suam, quamvis meliorem soli possint. §. 1. de auctori. tutor. l. 1. & 2. eo. P. l. in negotiis, de reg. iur. P. facit tit. de minor. 2. 5. annis, Pand. tit. eo pertinet titulus, de rebus eorum, qui sub tutela vel cura, sunt P. tit. de prædiis minor. sine decreto non alien. C. l. eos, de his qui veniam atque impetraver. C. si tamen minores, 2. 5. annis contraxerint, ipso quidem iure contractus subsistet, verum per restitutioem in integrum facile rescindetur, velementur, si ex his lesi sint. l. Iulianus 1. 3. §. si quis colludente, de actio. emt. potest infantiam & minorum contrahendi in sujacturam prohibitio ad defeluum quoque referri perfectamentis & prudenter, l. 1. de minor. P.

**g** Quibus bonis interdictū fuerit, l. si scient, 2. 6. de contrah. emt. Pand. l. is cui bonis, de verbis oblig. P. ii enim sine curatoris auctoritate

- cloritate vendere non possunt. I. Julianus A scribit, de cura furios. lib. 27. p. tit. 10.*
- h Idque ratione defectus consensus, qui in emunib. requiritur, nisi contrahant tempore, quo internullis dilucidis a furore quiescunt. I. 2. C. de emt. I. furiosi, 40. § I. in negotiis. 2. de reg. iur. P.*
- i Refert seruorum probationem ad consummum impeditum, quia quod pertinet ad ius civile pro nullis habentur, I. quod autinet, deregul. iur. P. ita non obligantur per se. § B suo nomine quod pertinet ad iuris vinculum, quod in obligatione a iure sonetur ciuitati, vel defenditur. I. si liberam, quod cum eo qui in al. potest. &c. C. contrahit tamen nomine domini & ex eius mādato seu insu-  
su, & proinde etiam in eum dantur actiones ex persona domini, pro varietate negotiorum, aut de peculio, vel de in rem verso, vel quodiuscula, ut liqueat ex propriis titulis in iure ciuitatis.*
- k vt I. si conuenierit, 18. §. fin. de pign. actio. lib. 13. tit. 7.*
- l. 19. de pign. act. P.*
- m I. non dubium, C. de legib. exemplum. in I. quemadmodū, 7. de agricol. & censit. lib. 11. C. titul. 47. vt & olim prohibitum ad ministratoribus prouinciarū emere a suis subditis prouincialibus immobilia, aut alia praterquam ad vietum necessaria, ne meatu aut impressione, libertas videntium impediretur, I. non licet, I. qui officiū, de contrahend. emt. Pandel. I. eos, C. cod. tit. I. principalibus, si cert. petat. Pand. I. C. de contrah. b. iud.*
- n cap. vi super, & cap. final. de reb. eccles. non alien. & toto titulo fore apud Gregorium, & Bonifac. nisi singulari iure a summo pontifice permittatur, c. ego N. de iureinran. & nisi ex causis a iure permissis adhibitis requisitis solemnitatibus, iuxta can. fine exceptione, 12. quis 2. cum similibus ibi notatis iuribus.*
- o dist. c. ego N. de iureinran.*
- p tralatur agloss. ad capit. is cui, de electio. in Sext.*
- q cap. 1. & ibi gloss. ad verbum defensore, de reb. Eccles. non alien. in Sext.*
- r Idque ob fraudes, que in eo possent committi, si permitterentur, § si vero non sint, ver. & economus, de alien. & emphiteo. nouella 120. cap. 5. auth. quibus cunque modis. C. de sacrof. eccles.*
- s Ita prohibitum in concilio Taracoenensi, c. 2. can. canonum statutis, 14. q. 4.*
- t c. 1. 2. 1. q. 1. nec debent clerici ita negotiari id est emere, ut vendat, emere & vendere, cap. pen. & final. de vita & honesta. clericorum, cap. negotiatorem, capit. fornicari, cum duobus sequentibus 88. dist. ca. secundum instituta, 6. ne cleric. vel monac. secul. negot. se immisc.*
- v can. clericus vietum, 3. & seq. 91. dist. ex concilio 4. Carthaginensi, cap. 8. 49. & sequentibus, usque ad 54.*

## C A P V T VII.

## De forma emtioneis.

**L** Ex formam substantiale dat emtionei, ut rei pretium, & consensus contrahentiū, & interueniat, dummodo sponte & libere fiat, quia nemo emere vel vendere regulariter cogitur, b paucis exceptis, c potest tamen statui ab episcopo, ne carius res peregrinis ad vietum pertinentes veneant quam in mercatu, d fiunt & venditiones pure & sub cōditione. e Sunt & formulæ contrahendi aliquando ex lege præscriptæ, f aliquando ex placitis contrahentium, g quibus tamen ius non reficitur non aliter. h Sicque inter præsentes & absentes contrahitur approbatione facta per nūcium vel per epistolam, i neque tamen contractus hic pro forma exigit scripturam necessario, k nam sine ea fieri potest, nisi placeat, ut ea quoque interueiat. l

## S C H O L I A.

- a Consensum contrahētiū reciprocum exigit lex in emtione, I. labeo, §. contraētiū, de verbis signifi. neq. enim ex arbitrio unius*

Eee

folius potest conuentio seu pretium pende. A  
 re. l. nec emtio, l. quod sape, l. paetia con-  
 uentia, de contrah. emtio. Et vendit. Pand.  
 l. in vendentis, §. fin. C. eo. tit. l. centesimis,  
 §. fin. de verborum obligat. poterit tamen  
 licite resolutio contractus emtioris in alterius  
 remitti voluntatem, leg. 3. de con-  
 trah. emtio. Pand. §. penultim. eod. ist.  
 apud Iustinian. notatur in cap. illo vos, de  
 pignor. Si quando etiam in alterius arbit-  
 rium definitio pretii fuerit commissa, B  
 quamvis ante diffinitionem pretii nulla sit  
 emtio, tam postquam is cui committitur,  
 fuerit pretium arbitratus, valebit, l. fin. C.  
 de actio emtio. vide plura de hac questio-  
 ne Et similibus circa emtione ad alterius  
 arbitrium relatam, Fabianum de monte,  
 tracta de emtione 5. questio. prin. nn. 72.  
 Et sequen.  
 b. l. nec emere. C. de iure liberat. leg. ini-  
 tum. l. dudum. C. de emtio. l. possessores, de C  
 fundis patrimonialib. libr. 1. C. ideo coa-  
 Elta venditio rescindi solet, l. 1. C. de re-  
 scind. venditio. Imo neque si domino in-  
 sum pretium vel plus offeratur, is cogetur  
 rem suam vendere, l. nec enim, rerū amo-  
 tar. Pand. leg. infundo, de rei vendi-  
 ca. Pand.  
 c. Illa autem sunt in legibus fere expressa,  
 qua ingerunt necessitatem vendendi vel  
 emendi, vel ex causa precedentis obliga-  
 tionis, vel utilitatis aut necessitatis publi-  
 ce. Et primo precedentis obligationis can-  
 sa potest exētum admittere, si heres da-  
 matus aliquo iusto prelio vel alio modo a  
 testatore vendere legatario fuerit, Et is  
 adierit hereditatem; enetur enim Et cogi-  
 tur vendere legatario, l. eis aquo, 66. de  
 legat. §. non solum, delegat. apud Iustinia.  
 Adeundo enim se obligat, Et censetur con-  
 traxisse cum testatore de satisfaciendo vo-  
 luntate eius, l. more nostra civitatis, 8. Et  
 leg. pro herede, vigeſima, de acquir. her-  
 edit. Pand. ideo Et legatariis satisfa-  
 cere tenetur ex quasi contra Elta, §. heres  
 quoque, de obligat. qua ex quasi contra Elta.